
Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 
 

GRUNÍKY ŪKIS 

Sustainable farm aiming to also became a food producer. 

 

Informacija apie ūkį: 

Vardas ir pavardė: Ing. Róbert Palider 

Gyvenamoji vieta: Zubrohlava, Slovakija 

Ūkio dydis: 42 ha 

Įsteigimo metai: 2015 m. 

Pagrindinė veikla: galvijininkystė 

Web / Facebook / Twitter: https://www.farmagruniky.sk/  

 

Grunikų ūkio istorija prasidėjo 2015 m., kai jaunasis ūkininkas Róbert, gavęs Europos Sąjungos paramą 

pagal 6.1 paprogramę, nusprendė dalyvauti projekte, kuriame Europos Sąjunga finansiškai remia 

jaunuosius ūkininkus, skirdama 50 000 eurų "pradžiai". 2015 m. rugpjūčio 9 d. jis įkūrė ūkį ir sutvarkė 

visus tam reikalingus reikalus, t. y. tapo privačiu ūkininku, kuriam buvo suteiktas identifikacinis numeris 

ir kt. 

Būtent šiais metais ūkininkas pajuto besikeičiančią tendenciją ir, nepaisant to, kad buvo dar jaunas, matė 

didžiulę ateitį, todėl nusprendė pasinaudoti minėta dotacija - 50 000 €. Būtent tada jis suprato, kad būtent 

dabar yra tas laikas, kai ši darbo forma padėtų žmogui ne tik išgyventi, bet ir užsidirbti pragyvenimui. 

Robertas teigiamai vertina žemės ūkį, nes visada gyveno kaime, namuose visada laikė gyvulių ir augino 

daržoves. Jo tėvas ir dėdė yra kvalifikuoti ūkininkai, taigi jis kilęs iš gana ūkininkaujančios šeimos. Visa 

tai paskatino jį pradėti ūkininkauti ir tęsti šeimos tradicijas. Jis tapo Slovakijos jaunųjų ūkininkų 

asociacijos ASYF nariu, kurioje yra audito komiteto narys. 

Jo ūkis, kaip ir kitų Slovakijos jaunųjų ūkininkų asociacijos ASYF prezidiumo narių ūkiai, nuo kitų ūkių 

daugiausia skiriasi ateities vizija, t. y. jie žino, ko norėtų siekti toliau. 

Gruníky ūkis įsikūręs Zubrohlava, Námestovo rajone, Žilinos krašte, Slovakijoje. Šiuo metu ūkio plotas 

yra 42 ha, iš kurių 5 ha yra apsėti plotai, naudojami biriųjų pašarų gamybai, 2 ha - neproduktyvūs plotai, 

pavyzdžiui, pūdymas, o 35 ha - žolynai ir kiti plotai - daugiametės pievos. Šie plotai naudojami 

galvijams penėti - vasarą jie ganomi arba gaminami pašarai šiems galvijams žiemai. 

Šis ūkis daugiausia specializuojasi Aberdynų angusų veislės galvijų mėsos, kuriai būdingas tipiškas 

mėsos marmuringumas, ypač tinkantis kepsniams ar mėsainiams, gamyboje. Kepsniuose žinoma 

kokybė, kuri šią veislę išskiria iš kitų veislių. Taigi įmonė specializuojasi tik mėsos gamyboje ir šiuo 

metu nevykdo ne žemės ūkio veiklos, tačiau artimiausiais metais norėtų tai pakeisti. 

Pagrindinis šio jaunojo ūkininko tikslas - baigti pirminę gamybą ir tapti ne tik ūkininku, bet ir maisto 

produktų gamintoju. Šiuo metu jis pasistatė dvi sales - 18x12 m dydžio šieno saugyklą ir 24x24 m dydžio 

tvartą. Tai ūkis su moderniais auginimo elementais, kuriame gyvuliai gali jaustis maksimaliai patogiai, 

o ūkis gali garantuoti, kad jie nepatirs streso, karščio vasarą ar oro sąlygų žiemą. 

Grunikų ūkis buvo finansuojamas iš Europos Sąjungos lėšų - dotacijos forma, o vėliau visi kiti dalykai 

buvo finansuojami iš ūkio pelno, gauto pardavus šieną, ir minimaliai - iš tiesioginių išmokų. Vėliau ūkį 

https://www.farmagruniky.sk/


Viability of small farms managed by young farmers under new  

"farm-to-fork" strategy (2020-1-CZ01-KA203-078495) 

 
 
 
jie finansavo iš paskolų, kurias teikė šeima arba per draugus. Tik tokiu būdu čia, Slovakijoje, galima ką 

nors nuveikti. 

Šiuo metu Grunikų ūkis nebendradarbiauja su jokia ūkininkų asociacija ar žemės ūkio kooperatyvu. 

Ūkiui padeda tik Tvrdošino žemės ūkio kooperatyvas, kuriam pirmininkauja Robo dėdė. Šis 

kooperatyvas taip pat užsiima ne žemės ūkio veikla, konkrečiai - statybomis. Taigi tokiu būdu jis gali 

padėti arba atlikti statybos darbus ūkyje. 

Ateities tikslas - baigti gamybą taip, kad šiame ūkyje ketinama pastatyti skerdyklą su mėsos matinimo 

mašinomis, kur ši mėsa bus perdirbama ir paruošiama vartoti galutiniam vartotojui. 

Ateityje Róbert'as savo ūkį mato kaip vieną geriausių ūkių, bent jau Oravoje. Ūkis, kuris vietos 

vartotojams tiekia sveiką maistą. Taigi artimiausioje ateityje mėsa, tolimesnėje ateityje galbūt kiti 

maisto produktai. Ūkio tikslas taip pat yra būti gamtos apsaugos pavyzdžiu, geros praktikos pavyzdžiu 

ir būti ūkiu, kuris tarnauja žmonėms, o šie juo mėgaujasi. 

 

 Nuotraukos: 

 

 

 

 

 

 

 


